
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE GESTIONE INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 2016 DEL 12/10/2022

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA A FAVORE DELL’ING. 
CERVAROLO GIUSEPPE PER ESPLETAMENTO ATTIVITA’ DI 
PROGETTAZIONE, COORDINAMENTO SICUREZZA E DIREZIONE 
LAVORI DELL’INTERVENTO DENOMINATO “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI LUNGO PO ABELLONIO” DI CUI ALL’ELENCO 
ANNUALE 2022 DEL PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2022-2024 
(INTERVENTO CANDIDATO “P.I.N.QU.A.” MA INTERAMENTE 
FINANZIATO DA FONDI COMUNALI).

CIG: 90339370A7
CUP: H27H21000320004

IL DIRIGENTE
Premesso che:

Con Legge n.160 del 27/12/2019 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale” - cd. “Legge finanziaria 2020” – al fine di ridurre il disagio abitativo 
con particolare riferimento alle periferie e di concorrere al miglioramento della qualità della 
vita mediante la rigenerazione del tessuto socio-economico, veniva promosso il “Programma 
innovativo nazionale per la qualità dell’abitare” (siglabile in P.I.N.Qu.A.) al quale il Comune 
di Moncalieri aderiva in data 08/03/2021 con deliberazione di G.C. n.65 (rettificata da 
deliberazione di G.C. n.219 del 17/06/2021) assumendo il ruolo di “soggetto attuatore” di 
interventi sul proprio territorio ed attribuendo a Città Metropolitana di Torino quello di 
“soggetto proponente” deputato a presentare proposte correlate al Programma congiuntamente 
ai Comuni di Beinasco, Chieri, La Loggia, Nichelino, Piobesi Torinese, Trofarello, all’Ente di 
gestione delle Aree protette del Po Piemontese e all’Agenzia Territoriale per la Casa del 
Piemonte Centrale;

In data 07/10/2021 il Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili firmava il 
Decreto n.383 di approvazione della graduatoria delle proposte ammesse al Programma e di 
approvazione dell’elenco dei beneficiari del contributo assegnato per la realizzazione delle 
stesse, elenco nel quale figurava  anche la proposta presentata da Città Metropolitana di 
Torino in nome e per conto del Comune di Moncalieri e degli altri Enti sopra indicati;

La presenza di interventi concorrenti al P.I.N.QU.A ricadenti in ambito edilizio, viario, 
ed ambientale il cui importo complessivo stimato risultava pari o superiore a 100.000 Euro, per 
il Comune di Moncalieri comportava la necessità di variare il Programma Triennale dei Lavori 



Pubblici 2021/2023 inserendo, ex novo, tra le proposte componenti l’Elenco annuale 2021 
quelle di seguito elencate:

-Zona 30 e deimpermeabilizzazione parcheggi in C.so Trieste;
-Realizzazione di aree esterne adeguate ai paradigmi della “scuola autdoor”;
-Riqualificazione parco Lungo Po Abellonio;
-Riqualificazione piazza D’Alleo/Centro polifunzionale “outdoor”;
-Manutenzione straordinaria Lungo Po Abellonio (con particolare riferimento  a 
marciapiedi e percorsi pedonali);
-Riqualificazione del complesso di C.so Trieste civ.41;
-Riqualificazione di edificio in via S. Maria civ.78/80/82;
-Realizzazione di nuove unità presso Casa Vitrotti  di Viale Stazione civ.3;
-Riqualificazione dell’impianto sportivo di Santa Maria (ospitante la disciplina del 
rugby);

Quanto sopra veniva compiuto con apposita (seconda) variazione alla Programmazione 
delle Opere Pubbliche 2021-2023, adottata dal Consiglio Comunale con deliberazione di n.110 
del 30/11/2021;

Sul punto va precisato, tuttavia, che la proposta di provvedere alla manutenzione 
straordinaria di Lungo Po Abellonio, per quanto attiene la parte viaria (marciapiedi e 
percorsi pedonali)  veniva presentata nell’ambito del cd. “P.I.N.Qu.A.” per l’importo 
complessivo di € 410.000,00 (con Id. n.2236) ma che all’atto di ammissione definitiva al 
finanziamento ministeriale non veniva inserita tra gli interventi ammessi a beneficiare 
del contributo;

Pertanto, con variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2021-2023 - deliberata dalla 
Giunta Comunale in data 15/11/2021 (con atto n.426) e ratificata dal Consiglio Comunale nella 
stessa seduta del 30/11/2021 (con atto n.108) si disponeva di applicare parte dell’avanzo di 
amministrazione libero al fine di garantire copertura finanziaria all’intervento di cui trattasi,  
candidato nell’ambito del “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare” ma 
privo di contributo statale;

Con D.D n.2594 del 20/12/2021 si sceglieva di adottare apposita procedura aperta 
(multilotti) da esperirsi ai sensi dell’art.60 del D.lgs.50/2016 per l’individuazione di 
professionisti esterni a cui affidare le attività di progettazione, di coordinamento della 
sicurezza e di direzione dei lavori per ciascun intervento candidato al Pinqua - nel caso in cui 
non fosse stato possibile svolgere tali attività internamente all’Ente - e anche l’intervento in 
oggetto veniva incluso tra quelli per cui affidare esternamente l’espletamento di alcuni servizi 
tecnici;

Con la stessa determinazione n.2594/2021 si provvedeva alla creazione del Fondo 
Pluriennale Vincolato con riferimento alle risorse finanziarie appositamente stanziate per 
ciascun intervento e la procedura aperta veniva quindi avviata con D.D. n.2708 del 24/12/2021 
(di contestuale approvazione degli atti di gara);

Tutti gli interventi sopra elencati venivano riproposti nella Programmazione Triennale 
delle Opere Pubbliche 2022-2024, approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n.134 
del 22/12/2021 insieme all’Elenco dei lavori riferiti all’annualità 2022; 

Per quanto concerne la manutenzione straordinaria di Lungo Po Abelllonio, il 
Documento delle Alternative Progettuali (DAP) e il Quadro Economico complessivo 
dell’intervento (pari ad € 410.000,00) erano stati approvati con deliberazione di G.C. n.458 
del 24/11/2021;



Di seguito si riporta l’articolazione del Quadro Tecnico Economico approvato:

A) IMPORTO A BASE DI GARA
a1 Importo dei lavori € 310.000,00
a2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 8.000,00

A) Totale lavori € 318.000,00
B) SOMME a DISPOSIZIONE
b1 IVA € 31.800,00

b2
indagini archeologiche, geologiche, specialistiche e 
prove di laboratorio (OFC) € 1.000,00

b3
incarichi professionali progettazione, verifica, DL 
CSP/CSE, assistenza RUP, collaudo  (OFC) € 46.000,00

b4 Allacciamenti pubblici servizi € 3.000,00

b5
Imprevisti (max 10% dell’importo dei lavori a base 
di gara comprensivo degli oneri della sicurezza) € 2.615,00

b6
Art.113, d.lgs. 50/2016 – fondo per la progettazione 
e l’innovazione € 6.360,00

b7
Accantonamenti per modifiche alle opere da eseguire 
(articolo 106 del D.lgs. 50/2016) € 1.000,00

b8 Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) € 225,00
b9 Acquisizione di aree o immobili € 0,00

B) Totale somme a disposizione € 92.000,00
TOTALE GENERALE (A+B) € 410.000,00

Al fine di disporre del Progetto di Fattibilità tecnica-economica prescritto dall’art.23 del 
Codice Appalti, e, nel prosieguo, dei successivi livelli di progettazione (def./esecutivo) ed 
eventualmente, per garantire l’espletamento dell’attività di coordinatore della sicurezza e di 
direttore dei lavori finalizzati alla realizzazione dell’intervento in oggetto, a base di gara 
venivano posti i seguenti importi e prestazioni:

PRESTAZIONI PRINCIPALI:

Descrizione delle prestazioni CPV Importo
Progettazione di fattibilità tecnico - economica 71300000-1 € 5.006,20
Progettazione Definitiva 71300000-1 € 1.920,08
Progettazione Esecutiva 71300000-1
Coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione 71300000-1

€ 8.780,33

Importo totale a base di gara € 15.706,61

PRESTAZIONI EVENTUALI (OPZIONE):

Descrizione delle prestazioni CPV Importo
Direzione lavori 71300000-1
Coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione

71300000-1 € 17.020,70

Importo totale a base di gara € 17.020,70



Con D.D. n.166 del 01/02/2022 si istituiva la “Commissione di gara e giudicatrice”;

Esperita la gara per l’affidamento di tale prestazione - da aggiudicarsi con il criterio del 
minor prezzo in linea con quanto stabilito con D.D n.2594/2021 - con D.D. n.836 del 
02/05/2022 si procedeva all’approvazione dei relativi verbali e all’aggiudicazione definitiva 
dei singoli lotti, ai soli fini dell’attivazione della fase amministrativa ed in attuazione del 
criterio di aggiudicazione esplicitato nei paragrafi 1 e 18 del Disciplinare di gara;

In virtù di quanto contenuto nei paragrafi poc’anzi richiamati, poiché i primi due 
concorrenti classificati risultavano già aggiudicatari di altri lotti di maggior valore, per il 
presente incarico si individuava quale affidatario il 3° classificato, ovvero l’ing. 
CERVAROLO Giuseppe, (con studio in Torano Castello - CS) con il ribasso del 30,00%;

Con D.D. n.944 del 13/05/2022 il Settore Appalti, tra gli altri, aggiudicava in via 
definitiva ma non efficace anche l’espletamento del servizio di progettazione di fattibilità 
tecnica/economica, definitiva ed esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione dell’intervento di “Manutenzione straordinaria di Lungo Po Abellonio”   
che si tradurrà nella realizzazione di marciapiedi e percorsi pedonali sicuri, nel 
completamento dell’illuminazione pubblica esistente, nella posa di nuova illuminazione e 
nella predisposizione della segnaletica verticale;

Compiute le prescritte verifiche in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale e 
speciale in capo al al professionista indicato, con D.D. n.1958 del 04/10/2022 il Settore 
Appalti e Contratti comunicava la conclusione delle stesse con esito positivo, e l’acquisizione 
di efficacia dell’aggiudicazione proposta con con D.D. n.944 del 13/05/2022;

Quanto sopra premesso,

Visti i Decreti Interministeriali n.395 del 16/09/2020 e n.383 del 07/10/2021 afferenti il 
“Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare/P.I.N.QU.A.”;

Richiamata la D.D. n.2594 del 20/12/2021 titolata “Affidamento servizi tecnici per la 
realizzazione di interventi afferenti il “programma innovativo nazionale per la qualità 
dell’abitare” (siglabile in “P.I.N.QU.A.”) di cui ai DD.II. n.395 del 16/09/2020, n.383 del 
07/10/2021 e di cui al programma triennale OO.PP. 2021-2023: determinazione a contrattare 
ex art. 32, comma 2, d.lgs. n.50/2016 e s.m.i. mediante procedura aperta multilotti”;

Visto l’Allegato 1 alla Determinazione del Direttore Generale del Ministero delle 
Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n.804 del 20/01/2022 titolata “P.I.N.QU.A - 
Ammissione definitiva a finanziamento ed erogazione acconto proposte ordinarie”, nel quale 
la Città Metropolitana di Torino, quale soggetto beneficiario P.I.N.QUA., figura collocata al 
n° progressivo 99 con id.220 ma il presente intervento, avente in origine id. n.2236, NON 
COMPARE INSERITO;

Richiamata la D.D. n.944 del 13/05/2022 titolata “CUC Moncalieri – Trofarello - La 
Loggia per conto del Comune di Moncalieri - procedura aperta multilotti - affidamento servizi 
tecnici di architettura e ingegneria per la realizzazione di interventi di cui al Programma 
Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare” (P.I.N.QU.A.) ...(omissis)...approvazione 
aggiudicazione definitiva non efficace”;

Visto il D.lgs.50/2016 e s.m.i., con particolare riferimento all’art.32, comma 7;



Richiamata la deliberazione di C.C. n.138 del 22/12/2021 di approvazione del bilancio 
di previsione esercizi 2022/2024;

Richiamata la deliberazione di G.C. n.31 del 10/02/2022 di approvazione del PEG  
2022/2024;

Richiamata la D.D. n.1774 del 12/09/2022 titolata “22^ Variazione compensativa di 
PEG 2022-2024”;

Visto il Decreto Sindacale n.43 del 30/09/2022 di conferimento all’ing. Michele DE 
MARZO dell’incarico di Dirigente del Settore “Gestione Infrastrutture” con decorrenza 
01/10/2022 e termine al 30/09/2025;

Richiamata la D.D. n.1958 del 04/10/2022 titolata “Esito controlli/aggiudicazione 
efficace procedura aperta per l’ affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria 
(omissis).... Manutenzione straordinaria di Lungo Po Abellonio…”;

Visto l’art.107, l’art.151 e l’art.183, commi 5-9 bis del T.U. delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali n.267/2000 così come modificati e integrati dal 
D.lgs.n.118/2011 e s.m.i., l’art.17 del D.lgs. n.165/2001, nonché gli artt.74 e 76 dello Statuto 
della Città di Moncalieri;

Dato atto che sul presente provvedimento devono essere rilasciati il parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art.147-bis del D.L.vo 18/08/2000 n.267 e s.m.i.;

DETERMINA

1) Di dare atto che come comunicato dall’Ufficio Appalti con D.D. n.1958 del 
04/10/2022 è stato accertato, con esito positivo, il possesso dei requisiti di ordine generale di 
cui all’art.80 del D.lgs.50/2016 in capo all’ing. CERVAROLO Giuseppe ed è stata accertata 
la sussistenza dei requisiti di carattere speciale richiesti nel disciplinare di gara, e che, 
pertanto ha acquisito efficacia la proposta di aggiudicazione disposta con D.D. n.944 del 
13/05/2022;

2) Di dare atto che affidatario dell’attività di redazione del progetto di fattibilità 
tecnico-economica, definitivo ed esecutivo, di coordinamento della sicurezza e di 
direzione lavori  dell’intervento di “Manutenzione straordinaria di Lungo Po Abellonio” 
è l’ing. CERVAROLO Giuseppe [con studio avente sede legale in Torano Castello (CS), Via 
Acquafredda n.23 – 87010 -  C.F.CRVGPP82E06D086Y e P.I.03044510786]  per l’importo  
contrattuale di € 22.909,12 (al netto del ribasso del 30,00%), oltre 4% e Iva 22% per un 
totale di € 29.067,09 secondo i contenuti dell’offerta formulata online sull’apposita 
piattaforma del Portale Appalti dell’Ente, di cui alla procedura aperta multilotti ex art.60 
D.lgs.50/2016 indetta con D.D. n.2594/2021;

3) Di dare atto che la spesa di € 29.067,09 costituita da:
-€ 10.994,63 (oltre 4% e Iva 22%) per complessivi € 13.949,99 per la redazione del 
progetto di fattibilità tecnico-economica, definitivo ed esecutivo, e per il 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione;
-€ 11.914,49 (oltre 4% e Iva 22%) per complessivi € 15.117,10 per l’attività di 
direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;



4) Di imputare, pertanto, la spesa di € 10.994,63 (oltre 4% e Iva 22%) per complessivi € 
13.949,99 (per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, definitivo ed 
esecutivo, e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione) sul Cap.199802 del 
PEG 2022 ad oggetto “(AVAM.) Pinqua Interventi manutenzione straordinaria Lungo Po  
Abellonio (CUP H27H21000320004)” assumendo apposito impegno  intestato all’ing. 
CERVAROLO Giuseppe [con studio  in Torano Castello (CS), Via Acquafredda n.23 – 87010 
- C.F.CRVGPP82E06D086Y e P.I.03044510786] – Conto finanziario 2.02.01.09.012 
“Infrastrutture stradali” - (Esigibilità 2022);

5) Di imputare la spesa di € 11.914,49 (oltre 4% e Iva 22%) per complessivi € 15.117,10 
(per l’attività di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione) sul 
medesimo Cap.199802 del PEG 2022 ad oggetto “(AVAM.) Pinqua Interventi manutenzione 
straordinaria Lungo Po Abellonio (CUP H27H21000320004)” assumendo apposito impegno a 
favore dell’ing. CERVAROLO Giuseppe [con studio  in Torano Castello (CS), Via 
Acquafredda n.23 – 87010 - C.F.CRVGPP82E06D086Y e P.I.03044510786] – Conto 
finanziario 2.02.01.09.012 “Infrastrutture stradali” - (Esigibilità 2023);

6) Di dare atto che in conseguenza del presente affidamento il Q.E di progetto appare 
provvisoriamente rideterminato come segue:

A) IMPORTO A BASE DI GARA
a1 Importo dei lavori € 310.000,00
a2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 8.000,00

A) Totale lavori € 318.000,00
B) SOMME a DISPOSIZIONE
b1 IVA € 31.800,00

b2
Indagini archeologiche, geologiche, specialistiche e 
prove di laboratorio (o.f.c.) € 1.000,00

b3 Incarico di progettazione, CSP/CSE, e D.L. (o.f.c.) € 29.067,09 

b4
Incarico di verifica, assistenza al RUP e collaudo 
(o.f.c.) € 16.932,91

b5 Allacciamenti pubblici servizi € 3.000,00

b6
Imprevisti (max 10% dell’importo dei lavori a base 
di gara comprensivo degli oneri della sicurezza) € 2.615,00

b7
Art.113, d.lgs. 50/2016 – fondo per la 
progettazione e l’innovazione € 6.360,00

b8
Accantonamenti per modifiche alle opere da 
eseguire (articolo 106 del D.lgs. 50/2016) € 1.000,00

b9 Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) € 225,00
b10 Acquisizione di aree o immobili € 0,00

B) Totale somme a disposizione € 92.000,00
TOTALE GENERALE (A+B) € 410.000,00

7) Di dare atto che l’importo complessivo di € 410.000,00 troverà copertura 
sull’approvato bilancio 2022 come di seguito indicato:

- €  13.949,99 (per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica, definitivo ed 
esecutivo, e per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione) sul Cap.199802 del 
PEG 2022 ad oggetto “(AVAM.) Pinqua Interventi manutenzione straordinaria Lungo Po  
Abellonio (CUP H27H21000320004)” sull’impegno assunto con il presente atto - Conto 
finanziario 2.02.01.09.012 “Infrastrutture stradali” - (Esigibilità 2022);



- € 15.117,10 (per l’attività di direzione lavori e di coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione) sullo stesso Cap.199802 del PEG 2022 ad oggetto “(AVAM.) Pinqua Interventi 
manutenzione straordinaria Lungo Po  Abellonio (CUP H27H21000320004)” sull’impegno 
assunto con il presente atto - Conto finanziario 2.02.01.09.012 “Infrastrutture stradali” - 
(Esigibilità 2023);
- € 86.050,01 devono essere prenotati sullo stesso Cap.199802 ad oggetto “(AVAM.) Pinqua 
Interventi manutenzione straordinaria Lungo Po  Abellonio (CUP H27H21000320004)” - 
Conto finanziario 2.02.01.09.012 “Infrastrutture stradali” - (Esigibilità 2022);
- € 294.882,90 devono essere prenotati sullo stesso Cap.199802 del PEG 2022 ad oggetto 
“(AVAM.) Pinqua Interventi manutenzione straordinaria Lungo Po Abellonio (CUP 
H27H21000320004)” - Conto finanziario 2.02.01.09.012 “Infrastrutture stradali” - 
(Esigibilità 2023);

8) Di dare atto di avere preventivamente accertato che il programma dei pagamenti sopra 
riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le 
regole di finanza pubblica, così come stabilito dall’art.183, comma 8, TUEL n.267/2000, 
modificato e sostituito dall’art.74, punto 28) lett. e) del D.Lgs. del 10 agosto 2014, n.126;

9) Di dare atto che con il presente provvedimento l’attività di direzione lavori e di 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione viene conferita al medesimo 
professionista (ing. CERVAROLO Giuseppe) senza ricorrere ad una nuova procedura di 
affidamento e mantenendo lo stesso ribasso percentuale del 30,00% offerto in fase di gara in 
virtù di quanto previsto dall’art.106, comma 1, lett. a) del D.lgs.50/2016 e per effetto di 
quanto stabilito con D.D. n.2594/2021 e riportato nel disciplinare di gara;

10) Di dare atto che i reciproci rapporti tra professionista incaricato e Amministrazione 
Comunale saranno regolati in conformità a quanto contenuto nella schema-tipo di disciplinare 
di incarico professionale approvato con D.D. n.2594 del 20/12/2021 il quale, se necessario, 
verrà adattato alla tipologia di prestazione oggetto del presente affidamento;

11) Di dare atto che trattasi di spesa di investimento ai sensi dell’art.3 della L.350/2003;

12) Di dare atto che il presente intervento pur inserito tra quelli candidati al 
P.In.Qua./Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare non beneficia di alcun 
finanziamento ministeriale e pertanto, in quanto integralmente finanziato da fondi comunali 
non rientra tra i progetti PNRR;

13) Di dare atto che il Codice Univoco Ufficio (IPA) che dovrà essere riportato in fattura è  
3ND707 relativo al Servizio Viabilità e Pubblica Illuminazione;

14) Di dare atto che verrà assolto l’obbligo di pubblicazione ex art.1, comma 32, della 
L.190/2012 (cd. “anticorruzione”) mediante comunicazione all’ANAC;

15) Di confermare il geom. Angelo SPOLAORE del Settore Gestione Infrastrutture di 
Rete/Servizio Viabilità quale responsabile del procedimento ex art.31 del D.lgs. n.50/2016 e 
s.m.i., già nominato con D.D. n.289 del 04/03/2021;

16) Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e dell’art. 21 della Legge n.1034/1971 e s.m.i. 
entro il termine di 60 giorni dalla data di esecutività del presente atto, ovvero da quello in cui 
l'interessato ne abbia comunque avuta piena conoscenza, ovvero straordinario al presidente 
della repubblica per i motivi di legittimità, entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine 
di cui sopra, ai sensi dell'art.8 del DPR. 24/01/1971, n.1199;



17) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica, e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.L.vo 
18/08/2000, n.267 e s.m.i.

Il Dirigente del Settore Gestione 
Infrastrutture

MICHELE DE MARZO / InfoCert 
S.p.A.

(firmato digitalmente)


